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Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakat tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish masalalari kompleks ravishda tahlil 
qilingan. Tadqiqotda eksport va import operatsiyalarining optimal nisbatini ta’minlash, savdo defitsitini kamaytirish hamda 
iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash yo‘llari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan. Maqolada jahon tajribasi va O‘zbekiston 
amaliyoti asosida tashqi savdo balansini tartibga solishning zamonaviy mexanizmlari tahlil etilgan. Tadqiqot natijalariga 
ko‘ra, import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarishni rivojlantirish, eksportni diversifikatsiya qilish va valyuta bozorini samarali 
boshqarish orqali tashqi savdo balansining barqarorligini ta’minlash mumkinligi asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: tashqi savdo balansi, eksport, import, savdo defitsiti, iqtisodiy barqarorlik, valyuta bozori, import o‘rnini 
bosish, eksport diversifikatsiyasi.
Abstract. This article provides a comprehensive analysis of the issues related to balancing the country’s foreign trade 
balance. The study examines scientifically grounded approaches to ensuring the optimal ratio between export and import 
operations, reducing the trade deficit, and strengthening economic stability. The paper analyzes modern mechanisms for 
regulating the foreign trade balance based on international practices and the experience of Uzbekistan. The research 
findings justify that the development of import-substituting industries, export diversification, and effective foreign exchange 
market management are key factors in ensuring the sustainability of the foreign trade balance.

Key words: foreign trade balance, export, import, trade deficit, economic stability, foreign exchange market, import 
substitution, export diversification.
Аннотация. В данной статье проведён комплексный анализ вопросов сбалансирования внешнеторгового 
баланса страны. В исследовании рассмотрены научно обоснованные пути обеспечения оптимального 
соотношения экспортных и импортных операций, сокращения торгового дефицита и укрепления экономической 
устойчивости. В работе проанализированы современные механизмы регулирования внешнеторгового баланса 
на основе международного опыта и практики Республики Узбекистан. По результатам исследования обоснована 
целесообразность развития импортозамещающих производств, диверсификации экспорта и эффективного 
управления валютным рынком как ключевых факторов обеспечения устойчивости внешнеторгового баланса.

Ключевые слова: внешнеторговый баланс, экспорт, импорт, торговый дефицит, экономическая устойчивость, 
валютный рынок, импортозамещение, диверсификация экспорта.

K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyot sharoitida davlatlarning iqtisodiy xavfsizligi va barqaror rivojlanishi ko‘p jihatdan 

ularning tashqi savdo faoliyati muvozanatiga bog‘liqdir. Tashqi savdo balansi mamlakat eksporti va importi 
o‘rtasidagi nisbatni aks ettiruvchi muhim makroiqtisodiy ko‘rsatkich hisoblanadi [1]. Mazkur ko‘rsatkichning 
ijobiy yoki salbiy holati milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligi, to‘lov balansining barqarorligi, xalqaro valyuta 
zaxiralari dinamikasi hamda iqtisodiy o‘sish sur’atlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu jihatdan tashqi savdo 
balansining muvozanatli shakllanishi iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi.

Jahon Savdo Tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi o‘n yillikda global savdo hajmi yiliga o‘rtacha 4–5 
foizga o‘sib bormoqda. Ushbu jarayon xalqaro iqtisodiy integratsiyaning chuqurlashuvi va global qiymat 
zanjirlarining kengayishi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda import 
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hajmining tezroq o‘sishi natijasida tashqi savdo balansini muvozanatli shakllantirish masalasi dolzarb ahamiyat 
kasb etmoqda [2]. Bu holat eksport salohiyatini oshirish, import tarkibini optimallashtirish hamda milliy ishlab 
chiqarish raqobatbardoshligini kuchaytirishni talab etadi.

O‘zbekiston Respublikasi uchun ham tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish masalasi strategik 
ahamiyatga ega. So‘nggi yillarda mamlakatda ochiq iqtisodiyot tamoyillarining izchil joriy etilishi, xalqaro 
iqtisodiy hamkorlikning kengayishi va eksportga yo‘naltirilgan tarmoqlarning rivojlanishi tashqi savdo hajmining 
sezilarli darajada oshishiga xizmat qilmoqda [3]. Shu bilan birga, sanoatni modernizatsiya qilish, texnologik 
yangilanishni jadallashtirish va infratuzilmani rivojlantirish maqsadida import qilinadigan texnologiyalar, asbob-
uskunalar va xomashyo hajmi ham ortib bormoqda. Mazkur jarayon iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash 
bilan bir qatorda, tashqi savdo balansini samarali boshqarish zaruratini yanada kuchaytirmoqda.

Ushbu tadqiqotning maqsadi tashqi savdo balansini muvozanatlashtirishning nazariy va amaliy asoslarini 
kompleks o‘rganishdan iborat. Xususan, eksport salohiyatini oshirish, import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarishni 
rivojlantirish, eksport diversifikatsiyasini kengaytirish hamda valyuta bozorini samarali boshqarish mexanizmlarini 
ilmiy asosda tahlil qilish ko‘zda tutilgan. Tashqi savdo balansining barqarorligi mamlakat iqtisodiyotining uzoq 
muddatli rivojlanishini ta’minlash, milliy valyuta barqarorligini mustahkamlash, yangi ish o‘rinlarini yaratish 
hamda aholi farovonligini oshirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish muammosi iqtisodiy nazariya va amaliyotda uzoq davr 

mobaynida iqtisodchi olimlar tomonidan chuqur o‘rganib kelinmoqda. Klassik iqtisodiy maktab vakillaridan biri D. 
Rikardoning qiyosiy ustunliklar nazariyasiga ko‘ra, mamlakatlar nisbatan ustunlikka ega bo‘lgan mahsulotlarni 
ishlab chiqarishga ixtisoslashishi orqali xalqaro savdodan maksimal foyda olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
Mazkur nazariya tashqi savdoning samaradorligini oshirish hamda eksport-import operatsiyalarining optimal 
tarkibini shakllantirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi [4].

Keyns maktabi vakillari esa tashqi savdo balansini muvozanatlashtirishda davlatning faol makroiqtisodiy 
siyosatini alohida ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, fiskal va monetar instrumentlar orqali import hajmini tartibga 
solish, eksportni rag‘batlantirish va milliy ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashning muhim omillaridan biridir [5]. Shu bilan birga, zamonaviy iqtisodiy nazariyalarda tashqi savdo 
oqimlarining shakllanishi faqat resurs ustunligi bilan emas, balki texnologik rivojlanish, miqyos iqtisodiyoti va 
bozor strukturalari bilan ham izohlanadi.

Xususan, P. Krugman va M. Obstfeld tomonidan ishlab chiqilgan yangi savdo nazariyasida xalqaro 
savdoning rivojlanishida miqyos iqtisodiyoti, mahsulot differensiasiyasi va tarmoq effektlarining muhim roli 
asoslab berilgan. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, sanoatning texnologik rivojlanish darajasi va innovatsion 
salohiyati eksport hajmining oshishiga hamda tashqi savdo balansining barqarorlashuviga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi [6].

Postsovet makonidagi mamlakatlarning tashqi savdo siyosatini o‘rgangan A. V. Kudrin eksportni 
diversifikatsiya qilish va yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish tashqi 
savdo balansini mustahkamlashning eng muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, 
xomashyo eksportiga qaramlikni kamaytirish va sanoatni modernizatsiya qilish orqali milliy iqtisodiyotning 
xalqaro raqobatbardoshligini oshirish mumkin [7].

Ilmiy adabiyotlarda tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish metodologiyasi bir nechta asosiy 
yondashuvlarni o‘z ichiga olishi qayd etilgan. Birinchidan, eksport salohiyatini oshirish orqali tashqi savdo 
tushumlarini ko‘paytirish; ikkinchidan, import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarishni rivojlantirish orqali tashqi iqtisodiy 
bog‘liqlikni kamaytirish; uchinchidan, valyuta kursi siyosatini samarali yuritish orqali eksport mahsulotlarining 
xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi [8].

Mahalliy iqtisodchi olimlar orasida Sh. Z. Sharipov va N. K. Yuldashev tashqi savdo siyosatini davlat 
tomonidan tartibga solish mexanizmlarini chuqur o‘rgangan. Ular eksportni rag‘batlantirish, importni 
optimallashtirish, bojxona-tarif siyosatini takomillashtirish hamda valyuta bozorini samarali boshqarish orqali 
tashqi savdo balansini barqarorlashtirish mumkinligini ilmiy asoslab berganlar [9].

Xalqaro tajribada Janubiy Koreya, Xitoy va Turkiya kabi mamlakatlarning tashqi savdo balansini 
muvozanatlashtirish borasidagi tajribasi alohida e’tiborga loyiqdir. Ushbu mamlakatlar eksportga yo‘naltirilgan 
sanoatlashtirish strategiyasini amalga oshirish orqali sanoat ishlab chiqarishini modernizatsiya qildi, eksport 
tarkibini diversifikatsiya qildi va milliy ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash orqali tashqi savdo barqarorligini 
ta’minlashga erishdi [10]. Mazkur tajriba shuni ko‘rsatadiki, tashqi savdo siyosatining samaradorligi davlat 
tomonidan amalga oshiriladigan kompleks iqtisodiy choralar, innovatsion rivojlanish va eksport salohiyatini 
oshirish bilan chambarchas bog‘liqdir.
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Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar tahlili tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish eksport 
diversifikatsiyasi, import o‘rnini bosish, innovatsion rivojlanish va samarali makroiqtisodiy boshqaruv siyosatini 
amalga oshirish orqali ta’minlanishini ko‘rsatadi. Ushbu nazariy yondashuvlar va xalqaro tajribalar O‘zbekiston 
sharoitida tashqi savdo siyosatini takomillashtirish va iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash uchun muhim ilmiy 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish jarayonlarini kompleks o‘rganish 

maqsadida qiyosiy-tarixiy tahlil, statistik taqqoslash, ekonometrik modellashtirish va tizimli yondashuv 
usullaridan foydalanildi. Qiyosiy-tarixiy tahlil yordamida O‘zbekiston Respublikasining tashqi savdo balansi 
shakllanishining asosiy bosqichlari, uning dinamikasi va tarkibiy o‘zgarishlari xalqaro tajriba bilan solishtirildi. 
Ushbu usul mamlakat tashqi savdo siyosatining evolyutsion rivojlanish tendensiyalarini aniqlash va uning 
asosiy qonuniyatlarini baholash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasining tashqi savdo balansini tahlil qilish uchun 2019–2024-yillar davrining statistik 

ma’lumotlari o‘rganildi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, mamlakatning tashqi savdo aylanmasi yildan-yilga 
izchil o‘sib bormoqda, biroq import hajmlarining eksport hajmlariga nisbatan yuqoriroq sur’atlarda ortishi savdo 
balansida manfiy saldoning shakllanishiga olib kelmoqda. Xususan, 2019-yilda tashqi savdo defitsiti 6,2 milliard 
AQSh dollarini tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda ushbu ko‘rsatkich 11,8 milliard AQSh dollariga yetgan. Bu holat 
mamlakat iqtisodiyotining modernizatsiya bosqichida ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish va texnologik 
yangilanish jarayonlari faollashgani bilan ham izohlanadi.

Savdo balansidagi manfiy saldoning asosiy omillari qatoriga texnologik jihozlar va zamonaviy asbob-
uskunalar importining yuqori ulushi, energiya resurslari va ayrim turdagi oziq-ovqat mahsulotlarini import 
qilish hajmining ortishi, shuningdek, eksport tarkibida yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ulushining 
nisbatan cheklanganligi kiradi. Shu bilan birga, mazkur jarayon mamlakatda yangi ishlab chiqarish tarmoqlarini 
shakllantirish, sanoatni modernizatsiya qilish va iqtisodiy raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qilayotgan 
investitsion import bilan ham bog‘liqdir.

Eksport tarkibi tahlili shuni ko‘rsatadiki, unda an’anaviy ravishda xom ashyo va yarim tayyor mahsulotlar, 
jumladan rangli metallar, gaz, to‘qimachilik xom ashyosi va ayrim qishloq xo‘jaligi mahsulotlari muhim 
ulushni egallaydi. Bu esa eksport tushumlarining jahon bozoridagi narxlar kon’yunkturasiga ma’lum darajada 
bog‘liqligini anglatadi. Shu bilan birga, keyingi yillarda tayyor sanoat mahsulotlari, to‘qimachilik va oziq-ovqat 
sanoati mahsulotlari eksporti ulushining ortib borishi eksport diversifikatsiyasi jarayonining bosqichma-bosqich 
kengayib borayotganini ko‘rsatadi.

Import tarkibida esa asosan mashina va uskunalar, transport vositalari, kimyo sanoati mahsulotlari, 
farmatsevtika vositalari hamda energiya resurslari muhim o‘rin egallaydi. Bu esa mamlakatda sanoat ishlab 
chiqarishini kengaytirish, infratuzilmani modernizatsiya qilish va yangi texnologiyalarni joriy etish jarayonlari 
bilan uzviy bog‘liqdir.

Geografik tuzilma nuqtai nazaridan qaralganda, O‘zbekiston Respublikasining asosiy savdo hamkorlari 
qatoriga Xitoy, Rossiya, Qozog‘iston, Turkiya va Germaniya kiradi. Ushbu mamlakatlar bilan savdo aloqalarining 
faol rivojlanishi O‘zbekistonning xalqaro iqtisodiy integratsiya jarayonlarida faol ishtirok etayotganini va tashqi 
iqtisodiy hamkorlik geografiyasi kengayib borayotganini ko‘rsatadi.

Quyida keltirilgan 1-jadvalda O‘zbekiston Respublikasining 2019–2023-yillar davridagi asosiy tashqi savdo 
ko‘rsatkichlari keltirilgan.

1-jadval. O‘zbekiston Respublikasining tashqi savdo balansi (milliard AQSh dollari)1

Ko‘rsatkich 2019 2020 2021 2022 2023
Eksport 17.5 15.2 17.8 19.4 21.2
Import 23.7 21.8 26.3 29.7 33.0
Savdo balansi -6.2 -6.6 -8.5 -10.3 -11.8
Savdo aylanmasi 41.2 37.0 44.1 49.1 54.2

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tashqi savdo aylanmasi barqaror o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lishi bilan 
birga, savdo defitsitining ham ortib borishi kuzatilmoqda. Ushbu holat milliy iqtisodiyotning faol modernizatsiya 

1	  Muallif ishlanmasi 
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jarayonida ekanini, ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish hamda ilg‘or texnologiyalarni jalb qilishga 
qaratilgan investitsion import hajmi yuqori ekanini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, savdo balansidagi manfiy saldo 
valyuta bozorini samarali boshqarish, eksport salohiyatini yanada kengaytirish hamda tashqi savdo tarkibini 
optimallashtirish zaruratini yuzaga keltiradi.

Tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish uchun kompleks va tizimli yondashuvni qo‘llash maqsadga 
muvofiq bo‘lib, uning asosiy yo‘nalishlari quyidagilardan iborat.

Birinchidan, eksport salohiyatini oshirish va eksport tarkibini diversifikatsiya qilish zarur. Bu, avvalo, qayta 
ishlangan mahsulotlar ulushini kengaytirish, yuqori texnologiyali va yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar 
ishlab chiqarishni rivojlantirish, milliy mahsulotlarning xalqaro bozorlardagi raqobatbardoshligini oshirish orqali 
amalga oshiriladi. Mazkur yo‘nalish eksport tushumlarini barqaror oshirish va tashqi savdo balansining sog‘lom 
tarkibini shakllantirishga xizmat qiladi.

Ikkinchidan, import o‘rnini bosish strategiyasini izchil amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu 
jarayonda mahalliy ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash, milliy sanoat korxonalarini texnologik jihatdan 
modernizatsiya qilish, innovatsion ishlab chiqarishni kengaytirish hamda ichki bozorda raqobatbardosh milliy 
mahsulotlar ulushini oshirish ustuvor vazifa hisoblanadi. Bunday yondashuv mamlakatning ishlab chiqarish 
mustaqilligini mustahkamlashga va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

Uchinchidan, valyuta kursini moslashuvchan boshqarish va valyuta bozorining barqarorligini ta’minlash 
muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Moslashuvchan valyuta siyosati eksport qiluvchi korxonalar uchun qulay 
sharoit yaratish, tashqi savdo operatsiyalarining samaradorligini oshirish hamda makroiqtisodiy muvozanatni 
ta’minlash imkonini beradi.

Jahon amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, eksportni rag‘batlantirish maqsadida eksport kreditlari va moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini joriy etish, eksportga yo‘naltirilgan korxonalar uchun rag‘batlantiruvchi 
iqtisodiy sharoitlar yaratish, mahsulotlarni xalqaro standartlar asosida sertifikatlash tizimini rivojlantirish hamda 
milliy mahsulotlarni tashqi bozorlarda ilgari surish muhim ahamiyatga ega. Bu choralar eksport geografiyasini 
kengaytirish va milliy iqtisodiyotning tashqi bozorlardagi pozitsiyasini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Import o‘rnini bosish strategiyasi esa nafaqat ichki bozorni mahalliy mahsulotlar bilan to‘ldirish, balki milliy 
ishlab chiqarishning texnologik darajasini oshirish, mahsulot sifatini yaxshilash va umumiy raqobatbardoshlikni 
mustahkamlashni ham nazarda tutadi. Natijada, tashqi savdo balansini bosqichma-bosqich muvozanatlashtirish 
va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash uchun zarur iqtisodiy asoslar shakllanadi.

Quyidagi 2-jadvalda tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish bo‘yicha tavsiya etiladigan chora-tadbirlar 
hamda ularning kutilayotgan iqtisodiy ta’siri keltirilgan.

2-jadval. Tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish bo‘yicha chora-tadbirlar

Yo‘nalish Chora-tadbirlar Kutilayotgan ta’sir Amalga oshirish 
muddati

Eksportni oshirish
Qayta ishlangan mahsulotlar 
eksportini 30% oshirish, yangi 
bozorlarni ochish

Eksport daromadlarini yillik 
15-20% oshirish 3-5 yil

Import o‘rnini bosish
Oziq-ovqat va yengil sanoat 
mahsulotlari ishlab chiqarishini 
kengaytirish

Importni 25-30% kamaytirish 2-4 yil

Valyuta bozorini tartibga 
solish

Valyuta zaxiralarini 6 oylik import 
qoplamiga yetkazish

Milliy valyuta kursini 
barqarorlashtirish 2-3 yil

Investitsiyalarni jalb 
qilish

To‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy 
investitsiyalarni eksportga 
yo‘naltirish

Eksport bazasini kengaytirish, 
texnologik yangilanish 3-5 yil

Jadvalda keltirilgan chora-tadbirlar kompleks ravishda amalga oshirilganda tashqi savdo balansini 
bosqichma-bosqich muvozanatlashtirish imkoniyati kengayadi. Biroq, ushbu jarayonda bir qator tashqi va 
ichki omillarni chuqur hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi. Jumladan, global iqtisodiyotdagi kon’yunktura 
o‘zgarishlari, jahon bozorlarida narxlar dinamikasining o‘zgaruvchanligi, xalqaro savdo munosabatlaridagi 
transformatsion jarayonlar, pandemiya tajribasidan kelib chiqqan yangi iqtisodiy sharoitlar hamda geoiqtisodiy 
integratsiya jarayonlari tashqi savdo ko‘rsatkichlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bilan birga, 
import o‘rnini bosish siyosatini amalga oshirishda ichki bozorda sog‘lom raqobat muhitini saqlash, innovatsion 
rivojlanishni rag‘batlantirish va iste’molchilar manfaatlarini muvozanatli ta’minlash muhim hisoblanadi. Valyuta 
siyosatini yuritishda ham makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlovchi optimal muvozanatni shakllantirish zarur, 
chunki milliy valyuta kursining iqtisodiy asoslangan darajada shakllanishi eksport va import operatsiyalarining 
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samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish davlat 
iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida uzoq muddatli strategik yondashuvni hamda barcha 
iqtisodiy subyektlarning o‘zaro hamkorligini talab etadi.

O‘zbekiston eksport tarkibini chuqur tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, hozirgi bosqichda eksportning muhim 
qismi xom ashyo va birlamchi qayta ishlangan mahsulotlarga to‘g‘ri keladi. Jumladan, paxta tolasi, rangli metallar, 
tabiiy gaz, oltin va boshqa tabiiy resurslar mamlakat eksport salohiyatining asosiy qismini tashkil etadi. Ushbu 
mahsulotlar jahon bozorlarida barqaror talabga ega bo‘lishi bilan birga, ularning narxlari global kon’yunkturaga 
sezgir hisoblanadi. Shu bois, qayta ishlangan mahsulotlar, xususan, to‘qimachilik, oziq-ovqat sanoati, kimyo va 
farmatsevtika mahsulotlari eksportini kengaytirish mamlakat eksport barqarorligini mustahkamlashda muhim 
omil hisoblanadi. Shuningdek, eksport geografiyasini kengaytirish, yangi istiqbolli bozorlarga chiqish va xalqaro 
savdo aloqalarini diversifikatsiya qilish eksport tushumlarining barqaror o‘sishini ta’minlashga xizmat qiladi.

Import tarkibini tahlil qilish esa mamlakat iqtisodiyotida amalga oshirilayotgan modernizatsiya va texnologik 
yangilanish jarayonlarini aks ettiradi. Xususan, mashinasozlik mahsulotlari va texnologik uskunalar importining 
yuqori ulushi yangi ishlab chiqarish quvvatlarini yaratish, sanoatni modernizatsiya qilish va innovatsion 
rivojlanishni ta’minlashga qaratilgan investitsion jarayonlarning faolligini ko‘rsatadi. Energiya resurslari va oziq-
ovqat mahsulotlari importi esa iqtisodiyot tarmoqlarining barqaror ishlashini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Shu bilan birga, mahalliy ishlab chiqarishni rivojlantirish orqali ushbu yo‘nalishlarda importga bog‘liqlikni 
bosqichma-bosqich kamaytirish iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash imkonini beradi.

Valyuta bozori va to‘lov balansining holati tashqi savdo operatsiyalari bilan uzviy bog‘liq hisoblanadi. 
So‘nggi yillarda milliy valyuta kursining bozor tamoyillari asosida shakllanishi iqtisodiyotda ochiqlik va shaffoflikni 
oshirishga xizmat qilmoqda. Valyuta zaxiralarining barqaror darajada shakllanishi tashqi savdo operatsiyalarini 
moliyaviy jihatdan qo‘llab-quvvatlash, import ehtiyojlarini qoplash va makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda 
muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, eksport tushumlarini ko‘paytirish, investitsiya oqimlarini jalb qilish va 
moliyaviy instrumentlarni rivojlantirish orqali valyuta bozorining barqarorligini yanada mustahkamlash mumkin.

Tashqi savdo balansining holati mamlakatning umumiy iqtisodiy rivojlanishiga ham bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Eksport salohiyatining kengayishi ishlab chiqarish hajmini oshirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish, 
milliy korxonalar raqobatbardoshligini kuchaytirish hamda aholi daromadlarini oshirishga xizmat qiladi. Shu 
bois tashqi savdo balansini optimallashtirish iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, sanoatni rivojlantirish va milliy 
iqtisodiyotning xalqaro maydondagi pozitsiyasini mustahkamlashning muhim omili hisoblanadi.

Tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish borasida davlat tomonidan amalga oshirilayotgan chora-
tadbirlar ham muhim natijalar berib kelmoqda. Jumladan, eksport faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, maxsus 
iqtisodiy zonalarni rivojlantirish, investitsiya muhitini yaxshilash va tadbirkorlikni rag‘batlantirish bo‘yicha 
qator tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda. Ushbu chora-tadbirlar milliy ishlab chiqarish salohiyatini oshirish, 
eksport hajmini kengaytirish va tashqi savdo balansini barqarorlashtirishga xizmat qilmoqda. Kelgusida ushbu 
yo‘nalishda davlat va xususiy sektor hamkorligini kuchaytirish, innovatsion ishlab chiqarishni rivojlantirish, 
eksportni moliyaviy va institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish orqali yanada yuqori 
natijalarga erishish mumkin.

Umuman olganda, tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish mamlakat iqtisodiyotining barqaror va uzoq 
muddatli rivojlanishini ta’minlashda muhim strategik vazifa hisoblanadi. Uni samarali amalga oshirish eksport 
diversifikatsiyasi, importni optimallashtirish, valyuta siyosatini takomillashtirish va innovatsion iqtisodiyotni 
rivojlantirish asosida kompleks yondashuvni talab etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish mamlakatning iqtisodiy 

xavfsizligini mustahkamlash va barqaror rivojlanishini ta’minlashning muhim omillaridan biri hisoblanadi. 
O‘zbekiston iqtisodiyotida tashqi savdo operatsiyalari hajmining kengayib borishi mamlakatning jahon 
xo‘jalik tizimiga integratsiyalashuvi jarayonlari faollashayotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, tashqi savdo 
ko‘rsatkichlarining optimal nisbatini ta’minlash iqtisodiy barqarorlikni yanada mustahkamlash va milliy iqtisodiyot 
samaradorligini oshirish uchun muhim ahamiyat kasb etadi. O‘tkazilgan tahlillar asosida quyidagi asosiy ilmiy 
xulosalarni shakllantirish mumkin.

Birinchidan, eksport tarkibini takomillashtirish va unda qayta ishlangan hamda yuqori qo‘shimcha 
qiymatga ega mahsulotlar ulushini oshirish ustuvor yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu yondashuv eksport 
tushumlarining barqaror o‘sishini ta’minlash, milliy ishlab chiqarishning samaradorligini oshirish hamda 
iqtisodiyotning global bozor kon’yunkturasiga moslashuvchanligini kuchaytirish imkonini beradi.

Ikkinchidan, importni optimallashtirish va mahalliy ishlab chiqarishni rivojlantirish o‘zaro uyg‘un holda amalga 
oshirilishi maqsadga muvofiqdir. Bu jarayon ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish, innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish va milliy mahsulotlar raqobatbardoshligini oshirish orqali iqtisodiy o‘sishning sifat 
jihatdan yangi bosqichini ta’minlaydi.
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Uchinchidan, valyuta siyosatini samarali tashkil etish tashqi savdo balansini barqarorlashtirishning muhim 
instrumenti hisoblanadi. Moslashuvchan va iqtisodiy asoslangan valyuta siyosati eksport faoliyatini qo‘llab-
quvvatlash, makroiqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash va investitsiya muhitini yaxshilashga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi:
– eksportga yo‘naltirilgan sanoat klasterlarini va maxsus iqtisodiy zonalarni rivojlantirish orqali yuqori 

qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish;
– milliy eksportchilarni xalqaro bozorlarga integratsiyalashuv jarayonida moliyaviy, institutsional va axborot 

jihatdan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish;
– innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish, ilmiy-tadqiqot ishlanmalarini ishlab chiqarish bilan integratsiya 

qilish va zamonaviy texnologiyalarni keng joriy etish;
– mahalliy ishlab chiqaruvchilar raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan kompleks sanoat siyosatini 

amalga oshirish;
– tashqi savdo faoliyatini tartibga solishning zamonaviy instrumentlarini qo‘llash va eksport geografiyasini 

diversifikatsiya qilish.
Umuman olganda, tashqi savdo balansini muvozanatlashtirish uzoq muddatli va tizimli yondashuvni talab 

etuvchi strategik jarayon hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda izchil iqtisodiy siyosatni amalga oshirish, innovatsion 
rivojlanishni rag‘batlantirish va milliy ishlab chiqarish salohiyatini oshirish orqali mamlakatning xalqaro 
iqtisodiy maydondagi raqobatbardoshligini yanada mustahkamlash mumkin. Kelgusida ushbu yo‘nalishda 
ilmiy tadqiqotlarni chuqurlashtirish, ilg‘or xalqaro tajribalarni o‘rganish va ularni milliy iqtisodiyot sharoitiga 
moslashtirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.
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